
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   96          Data:     28/09/2007

OGGETTO:  MOZIONE  PRESENTATA  DAL  CONSIGLIERE  ROSSETTI  SIRO  DEL  GRUPPO 
CONSILIARE  MOVIMENTO  DEMOCRATICO  "JESI  E'  JESI"  INERENTE  LA  PRESENZA  DI 
AMIANTO NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE - ADOZIONE ADEMPIMENTI DI LEGGE 
PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE E DELLA SALUTE PUBBLICA

Il  giorno  28 Settembre 2007,  alle ore  15:00,  nella Sala del Consiglio,  in Jesi, si  è riunito il  Consiglio Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO N MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO S
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA S
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S POLITA MARCO S
CHERUBINI GUGLIELMO S ROSSETTI SIRO S
CINGOLANI PAOLO S SANTARELLI PIERLUIGI S
COLTORTI UGO S SANTINELLI CESARE S
D'ONOFRIO MARCO S SANTONI MARTA S
FANCELLO DANIELE S SARDELLA MARIO N
FRATESI CLAUDIO N TITTARELLI GIULIANO S
LILLINI ALFIO S ZAGAGLIA VINCENZO N
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 27 Assenti n. 4

Sono inoltre  presenti  i  seguenti  assessori:  TONELLI  STEFANO,  AGUZZI  BRUNA, MAIOLATESI  GILBERTO, 
ROMAGNOLI SIMONA, SORANA VINCENZO
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: BINCI ANDREA, CARDELLI RITA, ROSSETTI SIRO.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 989067 C.C. n. 96 del 28/09/2007



MOZIONE  PRESENTATA  DAL  CONSIGLIERE  ROSSETTI  SIRO  DEL  GRUPPO 
CONSILIARE MOVIMENTO DEMOCRATICO "JESI E' JESI" INERENTE LA PRESENZA DI 
AMIANTO NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE - ADOZIONE ADEMPIMENTI DI 
LEGGE PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE E DELLA SALUTE PUBBLICA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

CHE la Legge n. 257 del 27.03.92 prende in esame la complessa tematica dell’amianto nella sua 
interezza  prescrivendo  la  cessazione  dell’impiego  ed  il  contestuale  censimento  dei  materiali 
contenuti negli edifici con priorità per le imprese, gli edifici pubblici, i locali aperti al pubblico o di 
utilizzazione collettiva per la tutela dell’ambiente e della salute pubblica;

CHE la Regione Marche con D.G.R. n.2830 del 28.12.2000 ha approvato il piano operativo per il 
censimento amianto – imprese ed edifici  in applicazione della legge sopra citata;

CHE sulla base delle disposizioni regionali il Comune di Jesi, ha provveduto a censire le strutture di 
proprietà  comunale  ed  a  redigere  le  relative  schede  di  autonotifica  per  l’individuazione  dei 
manufatti  contenenti  amianto  negli  edifici;  schede  inviate  successivamente  all’A.S.L.  n.  5  (ora 
A.S.U.R. Z.T. 5 ) in data 10.01.03;

ATTESO

CHE, per le operazioni di censimento dei siti, il Comune ha provveduto a redigere un totale di 163 
schede, corrispondenti ad altrettanti edifici di proprietà comunale, ad uso pubblico di cui su 87 di 
tali siti non è stata rilevata la presenza di amianto in alcuna forma, mentre sui restanti 76 siti al 
contrario l’amianto è risultato presente in varie forme (in 29 dei suddetti siti è stata registrata la 
presenza di amianto friabile);

CHE la situazione posta  in essere  obbliga l’Amministrazione comunale  ad attuare  una serie  di 
provvedimenti pena sanzioni penali ed amministrative a carico dei responsabili pubblici;

RILAVATO

CHE con delibera di G.C. del 12.02.2003, sulla base della risultanze dell’incontro inter-assessorile 
dell’11.02.03,  la  precedente  Giunta  Comunale  ha  preso  atto  della  situazione  esistente  e  degli 
obblighi di legge previsti dalla vigente normativa di settore che richiede la nomina di una  figura 
responsabile con compiti di controllo e coordinamento di tutte le attività manutentive che possono 
interessare i materiali di amianto, la redazione di una precisa e scientifica valutazione del rischio e 
la definizione di un programma di controllo dei materiali laddove non si procede alla rimozione del 
materiale;



CHE  con  parere  di  G.C.  proposta  n.  694396  del  12.02.03,  su  relazione  dell’ex  assessore 
all’Ambiente Daniele Olivi, il Sindaco ha dato precise disposizioni per la nomina del responsabile 
del rischio amianto da individuare internamente al Comune presso il Servizio LL.PP., dando altresì 
mandato al responsabile LL.PP. di elaborare il piano di valutazione del rischio; individuando altresì 
nelle figure dell’Assessore Olivi ed Assessore Montecchiani di provvedere all’adozione degli atti 
conseguenti;

ATTESO

CHE a tutt’oggi, sulla base degli atti specifici richiesti e trasmessi recentemente allo scrivente, non 
risulta  da  parte  dell’Amministrazione  l’adozione  di  alcun  provvedimento  in  ottemperanza  alle 
disposizioni di legge nonostante le disposizioni del Sindaco impartite agli Assessori competenti ed 
al Dirigente del Servizio OO.PP.;

CHE la stessa U.S.L. n. 5 (ora A.S.U.R. Z.T.5), relativamente ad un caso specifico, con nota n. 
344/02 aveva già allora informato in maniera dettagliata  l’Amministrazione dei compiti  e degli 
obblighi nel caso di presenza di manufatti contenenti amianto negli edifici;

RILEVATO

CHE l’esposizione a fibre di amianto aero-disperse rappresenta un potenziale pericolo per la salute 
dei soggetti indebitamente esposti;

CHE allo stato attuale delle nostre conoscenze non è possibile stabilire un limite scientificamente 
validato ed altrettanto sicuro al di sotto del quale si può escludere con certezza il rischio di contrarre 
tumori anche per basse dosi di esposizione ambientali;

CHE il problema amianto si configura oggi essenzialmente come un problema di gestione ragionata 
del rischio e quindi di individuazione di strumenti di valutazione, criteri decisionali e metodi di 
intervento che consentono di affrontare e risolvere le situazioni concrete;

CHE la mancata nomina di una figura responsabile con compiti di controllo e coordinamento e la 
stesura del  documento di valutazione dei rischi secondo la metodologia del D.M. 06.09.94 non 
consentono  di  mettere  in  atto  gli  strumenti  necessari  per  una  verifica  attenta,  aprendo 
contestualmente uno scenario di assoluta incertezza e preoccupazione in quanto non si è in grado di 
conoscere l’effettivo stato di conservazione dei materiali contenenti amianto e la necessità di un 
intervento per la messa in sicurezza;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perché ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

CON VOTAZIONE, resa nei  modi e  forme di  legge che ha fornito il  seguente risultato,  come 
accertato dagli scrutatori e dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:



PRESENTI N.27
VOTANTI N.27
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.27
CONTRARI N.00

DELIBERA

1) la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di impegnare il Sindaco e la Giunta Comunale ad adottare con procedura d’urgenza tutti  gli 
adempimenti  normativi  previsti  dalla legge di settore per la nomina del responsabile rischio 
amianto,  redazione  del  documento  di  valutazione  dei  rischi  e  programma  di  controllo  e 
manutenzione;

3) di ricorrere preferibilmente, anche per favorire le economie di bilancio, alle risorse interne del 
Comune  per  l’adozione  dei  provvedimenti  normativi  di  cui  al  punto  2)  anche  attraverso 
l’istituzione di un progetto obiettivo specifico.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


